<sup>21</sup>Konsekwencją niematerialnej natury aniołów, wydaje się być niemożność powiązania istot pośrednich z jakąkolwiek materią konkretną. Jednak jak niematerialna dusza ludzka jest aktem konkretnego ciała i organizuje materię konkretną, tak anioł jako istota całkowicie niecielesna może kształtować materię w rozumieniu ogólnym, w sposób doskonalszy niż człowiek. Zob. T. Stępień, *Grzech i kara złych duchów...*, art. cyt., s. 105-106.

Daemones quaedam operantur in inferiora corpora, sicut patet Iob I et II, quae non operantur sola voluntate: quia hoc est proprium Dei, ut corporalis materia ei ad nutum obediatur, sicut dicit Augustinus in III *De Trinitate*, et per consequens etiam neque solo intellectu, qui non operatur in exteriora nisi per voluntatem; et sic Daemones habent alias potentias operativas, praeter intellectum et voluntatem. Ergo habent corpora naturaliter sibi unita.

działają pewną władzą w niższych ciałach, tak jak uwidacznia to Księga Hioba (I, 2; 2, 7). Sama wola nie oddziałuje na te władze, ponieważ należy to do samego Boga, że materialne rzeczy słuchają jego rozkazów, jak mówi o tym Augustyn w III księdze *O Trójcy Świętej*<sup>22</sup> i także sam intelekt, który jedynie oddziałuje na rzeczy zewnętrzne poprzez wolę. Tak więc demony posiadają inne działające władze prócz intelektu i woli. Zatem demony mają ciała zjednoczone z nimi z natury.

15. Praeterea, nihil potest agere in aliquid distans, nisi virtus eius per medium deferatur in illud. Virtus autem spiritus puri non potest deferri per medium corporale, quia corpus non est capax spiritualis virtutis. Cum ergo Daemon agat in aliquid distans, videtur quod non sit spiritus purus; sed sit aliquid compositum ex corpore et spiritu.

15. Nic nie może działać na coś z odległości, o ile przez pewien środek nie przeniesie swoich mocy do odległego przedmiotu. Ale materialny środek nie może przenieść władzy czysto duchowej, ponieważ ciała są niezdolne do tego bez duchowej władzy. Skoro więc demony działają na odległe przedmioty, wydaje się, że demony nie są czystymi duchami, ale są czymś złożonym z ciała i ducha.

16. Praeterea, virtus imaginativa non est absque organo corporali. Sed in Angelis et Daemonibus est virtus imaginativa; dicit enim Augustinus XII *Super Genesim ad litteram*, quod in suo spiritu corporali rerum similitudines futurorum cognitione praeformant. Ergo Angeli et Daemones habent corpora naturaliter sibi unita.

16. Władza wyobraźni nie może istnieć bez organów cielesnych. Jednak anioły i demony posiadają władzę wyobraźni, mówi bowiem Augustyn w *Komentarzu słownym do Księgi Rodzaju*, że przez ich wiedzę o przyszłości, w ich duchu tworzy się podobieństwo rzeczy materialnych<sup>24</sup>. Dlatego anioły i demony posiadają ciała zjednoczone z nimi z natury.